
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 산림과

부서: 산림과
정책: 산림자원 조성 및 육성
단위: 숲다운 숲 가꾸기 (단위:천원)

산림과 26,271,203 25,174,822 1,096,381

국 4,663,958 3,921,731 742,227

균 1,313,000 1,313,000 0

기 318,562 318,562 0

특 700,000 0 700,000

도 5,794,675 5,796,866 △2,191

군 13,221,008 13,564,663 △343,655

대 260,000 260,000 0

산림자원 조성 및 육성 9,633,078 9,675,158 △42,080

국 2,593,657 2,614,697 △21,040

도 2,832,287 2,838,599 △6,312

군 4,207,134 4,221,862 △14,728

숲다운 숲 가꾸기 3,300,201 3,342,281 △42,080

국 1,650,101 1,671,141 △21,040

도 495,030 501,342 △6,312

군 1,155,070 1,169,798 △14,728

공익숲가꾸기 202,000 244,080 △42,080

국 101,000 122,040 △21,040

도 30,300 36,612 △6,312

군 70,700 85,428 △14,728

401 시설비및부대비 202,000 244,080 △42,080

국 101,000 122,040 △21,040

도 30,300 36,612 △6,312

군 70,700 85,428 △14,728

01 시설비 188,500 230,580 △42,080

○공익숲가꾸기(90ha)
188,500 230,580 △42,080

국 94,250 115,290 △21,040

도 28,275 34,587 △6,312

군 65,975 80,703 △14,728

02 감리비 12,000 12,000 0

○공익숲가꾸기(90ha)
12,000 12,000 0

국 6,000 6,000 0

도 1,800 1,800 0

군 4,200 4,200 0

03 시설부대비 1,500 1,500 0

○공익숲가꾸기(90ha)
1,500 1,500 0

국 750 750 0

도 225 225 0

군 525 525 0

임업 경쟁력 강화 4,325,654 3,559,766 765,888

국 1,541,609 778,342 763,267

244,080,000원*77.2285%

244,080,000원*4.9164%

244,080,000원*0.6145%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 임간소득 활성화 지원 (단위:천원)

도 974,766 972,145 2,621

군 1,809,279 1,809,279 0

임간소득 활성화 지원 60,088 52,224 7,864

국 5,243 0 5,243

도 6,599 3,978 2,621

군 48,246 48,246 0

2024년 7월 호우피해 발생에 따른 재해복구비 지원 6,817 0 6,817

국 4,545 0 4,545

도 2,272 0 2,272

302 이주및재해보상금 6,817 0 6,817

국 4,545 0 4,545

도 2,272 0 2,272

02 민간인재해및복구활동보상금 6,817 0 6,817

○2024년 7.8~19.호우피해산림작물복구지원(국4,
545, 도2,272천원 추경성립전)

6,817 0 6,817

국 4,545 0 4,545

도 2,272 0 2,272

2024년 9월 호우피해 산림작물 복구지원 1,047 0 1,047

국 698 0 698

도 349 0 349

302 이주및재해보상금 1,047 0 1,047

국 698 0 698

도 349 0 349

02 민간인재해및복구활동보상금 1,047 0 1,047

○2024년 9.19.~21.호우피해 산림작물 복구지원(
국698, 도349천원 추경성립전)

1,047 0 1,047

국 698 0 698

도 349 0 349

임업인 소득증대 및 산림경영 활성화 2,299,069 1,541,045 758,024

국 1,489,145 731,121 758,024

도 328,009 328,009 0

군 481,915 481,915 0

임업직불금 지급 904,514 146,490 758,024

국 904,514 146,490 758,024

301 일반보전금 904,514 146,490 758,024

국 904,514 146,490 758,024

14 기타보상금 904,514 146,490 758,024

○2024년 임업·산림 공익직접지불금
758,024 0 758,024

국 758,024 0 758,024

경관녹지 조성관리 5,516,042 5,516,042 0

국 116,605 116,605 0

6,817,000원*1식

1,047,000원*1식

3,211,966원*236명
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부서: 산림과
정책: 경관녹지 조성관리
단위: 양묘장 조성 및 관리 (단위:천원)

균 250,000 250,000 0

기 318,562 318,562 0

특 700,000 0 700,000

도 638,133 638,133 0

군 3,492,742 4,192,742 △700,000

양묘장 조성 및 관리 1,864,687 1,864,687 0

특 700,000 0 700,000

군 1,164,687 1,864,687 △700,000

양묘 생산 1,864,687 1,864,687 0

특 700,000 0 700,000

군 1,164,687 1,864,687 △700,000

401 시설비및부대비 1,360,000 1,360,000 0

특 700,000 0 700,000

군 660,000 1,360,000 △700,000

01 시설비 1,347,760 1,347,760 0

○양묘장 시설하우스 설치(재원변경)
1,187,760 1,187,760 0

특 700,000 0 700,000

군 487,760 1,187,760 △700,000

02 감리비 12,240 12,240 0

○양묘장 시설하우스 설치
12,240 12,240 0

국립지덕권산림치유원 조성 지원 924,208 921,208 3,000

도 329,000 327,500 1,500

군 335,208 333,708 1,500

대 260,000 260,000 0

산림치유원 조성 및 연계사업 추진 924,208 921,208 3,000

도 329,000 327,500 1,500

군 335,208 333,708 1,500

대 260,000 260,000 0

국립지덕권산림치유원조성 지방비 부담분사업 추진 658,000 655,000 3,000

도 329,000 327,500 1,500

군 329,000 327,500 1,500

401 시설비및부대비 658,000 655,000 3,000

도 329,000 327,500 1,500

군 329,000 327,500 1,500

01 시설비 658,000 655,000 3,000

○공동산림사업 658,000 655,000 3,000

도 329,000 327,500 1,500

군 329,000 327,500 1,500

재무활동(산림과) 373,856 4,283 369,573

보전지출(산림과) 373,856 4,283 369,573

보전지출(산림과) 373,856 4,283 369,573

1,200,000,000원*98.98%

1,200,000,000원*1.02%

658,000,000원*1식
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부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

802 반환금기타 373,856 4,283 369,573

01 국고보조금반환금 229,470 0 229,470

○2023년 경제림조성사업 14,095 0 14,095

○2023년 경제림조성사업(이자)
963 0 963

○2023년 큰나무공익조림사업
3,868 0 3,868

○2023년 큰나무공익조림사업(이자)
135 0 135

○2023년 산림재해방지조림사업
7,100 0 7,100

○2023년 산림재해방지조림사업(이자)
355 0 355

○2023년 지역특화조림사업
3,288 0 3,288

○2023년 지역특화조림사업(이자)
121 0 121

○2023년 탄소저감조림사업(이자)
85 0 85

○2023년 정책숲가꾸기사업
11,664 0 11,664

○2023년 정책숲가꾸기사업(이자)
1,848 0 1,848

○2023년 공익숲가꾸기사업(집행잔액)
781 0 781

○2023년 공익숲가꾸기사업(이자)
63 0 63

○2023년 목재제품 품질관리 10 0 10

○2023년 목재제품 품질관리(이자)
1 0 1

○2023년 목재수확 점검관리
922 0 922

○2023년 목재수확 점검관리(이자)
49 0 49

○2023년 친환경 목재생산
20,000 0 20,000

○2023년 친환경 목재생산(이자)
37 0 37

○2023년 정책숲가꾸기(선도산림경영단지)
79,898 0 79,898

○2023년 정책숲가꾸기(선도산림경영단지)(이
자) 20,438 0 20,438

○2023년 산림재해일자리 단기(산불전문예방
진화대) 2,771 0 2,771

○2023년 산림재해일자리 단기(산불전문예방
진화대)(이자) 640 0 640

○2023년 산불예방체계 구축 운영(경상)
2,127 0 2,127

14,094,900원

962,470원

3,867,500원

134,730원

7,099,500원

354,240원

3,287,500원

120,580원

84,520원

11,663,580원

1,847,370원

781,000원

62,490원

10,000원

550원

922,000원

48,100원

20,000,000원

36,160원

79,897,990원

20,437,860원

2,770,320원

639,480원

2,126,070원
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부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

○2023년 산불예방체계 구축 운영(경상)(이자)
26 0 26

○2023년 산불진화체계 구축 운영(경상)
248 0 248

○2023년 산불진화체계 구축 운영(경상)(이자)
10 0 10

○2023년 산불진화체계 구축 운영(자본)
1 0 1

○2023년 산불진화체계 구축 운영(자본)(이자)
21 0 21

○2023년 산사태 취약지역 및 사방시설 관리
2,869 0 2,869

○2023년 산사태 취약지역 및 사방시설 관리(
이자) 14 0 14

○2023년 산림재해일자리 단기(산사태현장예
방단) 345 0 345

○2023년 산림재해일자리 단기(산사태현장예
방단)(이자) 34 0 34

○2023년 일반병해충방제(보조)
1,500 0 1,500

○2023년 일반병해충방제(보조)(이자)
61 0 61

○2023년 산림재해일자리 장기(산림병해충 예
찰방제단(경상)) 1,545 0 1,545

○2023년 산림재해일자리 장기(산림병해충 예
찰방제단(경상))(이자) 115 0 115

○2023년 목재펠릿보일러 보급(주택용)
9,783 0 9,783

○2023년 목재펠릿보일러 보급(주택용)(이자)
66 0 66

○2023년 친환경임산물 재배관리
6 0 6

○2023년 친환경임산물 재배관리(이자)
8 0 8

○2023년 산림작물생산단지(소액)(이자)
45 0 45

○2023년 임산물 생산기반 조성(이자)
34 0 34

○2023년 산림복합경영단지 조성(공모)(집행잔
액) 4,001 0 4,001

○2023년 산림복합경영단지 조성(공모)(이자)
125 0 125

○2023년 임산물 상품화 지원(집행잔액)
1,806 0 1,806

○2023년 임산물 상품화 지원(이자)
23 0 23

○2023년 임산물 유통기반 조성(집행잔액)
1,400 0 1,400

25,910원

247,040원

9,700원

170원

20,100원

2,868,330원

13,060원

344,850원

33,570원

1,499,440원

60,590원

1,544,910원

114,990원

9,782,100원

65,500원

5,600원

7,050원

44,350원

33,880원

4,000,300원

124,630원

1,805,850원

22,250원

1,399,010원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

○2023년 임산물 유통기반 조성(이자)
25 0 25

○2023년 산양삼 생산과정 확인(이자)
2 0 2

○2022년 유휴 산림자원의 자산화사업(공모)(
이월)(집행잔액) 5,960 0 5,960

○2022년 유휴산림자원의 자산화사업(공모)(이
월)(이자) 321 0 321

○2023년 임업,산림 공익직접지불금 운영(집행
잔액) 9,284 0 9,284

○2023년 임업• 산림 공익직접지불금 운영(이
자) 33 0 33

○2023년 임업• 산림 공익직접지불금 지급(이
자) 52 0 52

○2022년 자연휴양림조성(산림욕장보완)(균특)
(집행잔액) 1,750 0 1,750

○2022년 자연휴양림조성(산림욕장보완)(균특)
(이자) 94 0 94

○2022년 보룡재 생태축 복원사업(이자)
210 0 210

○2023년 산촌생태마을운영매니저(보조)(집행
잔액) 605 0 605

○2023년 산촌생태마을운영매니저(보조)(이자)
15 0 15

○2023년 숲해설 운영(집행잔액)
2,442 0 2,442

○2023년 숲해설 운영(이자) 46 0 46

○2023년 공공산림가꾸기 운영 지원(집행잔액)
7,201 0 7,201

○2023년 공공산림가꾸기 운영 지원(이자)
173 0 173

○2023년 임업기계 장비보급(집행잔액)
5,314 0 5,314

○2023년 임업기계 장비보급(이자)
152 0 152

○2023년 스마트가든볼 조성(집행잔액)
343 0 343

○2023년 스마트가든볼 조성(이자)
103 0 103

02 시ㆍ도비보조금반환금 144,386 4,283 140,103

○2023년 경제림조성사업 2,415 0 2,415

○2023년 경제림조성사업(이자)
173 0 173

○2023년 큰나무공익조림사업
1,161 0 1,161

○2023년 큰나무공익조림사업(이자)
41 0 41

○2023년 산림재해방지조림사업
2,010 0 2,010

24,360원

1,410원

5,960,000원

320,200원

9,284,000원

32,120원

51,400원

1,749,600원

93,470원

209,870원

604,810원

14,820원

2,441,920원

45,370원

7,200,140원

172,640원

5,313,750원

151,300원

342,860원

102,620원

2,414,600원

172,130원

1,160,250원

40,420원

2,009,060원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

○2023년 산림재해방지조림사업(이자)
284 0 284

○2023년 지역특화조림사업 987 0 987

○2023년 지역특화조림사업(이자)
37 0 37

○2023년 탄소저감조림사업(이자)
74 0 74

○2023년 정책숲가꾸기사업
3,501 0 3,501

○2023년 정책숲가꾸기사업(이자)
833 0 833

○2023년 공익숲가꾸기사업 235 0 235

○2023년 공익숲가꾸기사업(이자)
19 0 19

○2023년 목재제품 품질관리 3 0 3

○2023년 목재제품 품질관리(이자)
1 0 1

○2023년 목재수확 점검관리
277 0 277

○2023년 목재수확 점검관리(이자)
15 0 15

○2023년 친환경 목재생산 6,000 0 6,000

○2023년 친환경 목재생산(이자)
11 0 11

○2023년 정책숲가꾸기(선도산림경영단지)
10,273 0 10,273

○2023년 정책숲가꾸기(선도산림경영단지)(이
자) 2,628 0 2,628

○2023년 산림재해일자리 단기(산불전문예방
진화대) 1,247 0 1,247

○2023년 산림재해일자리 단기(산불전문예방
진화대)(이자) 293 0 293

○2023년 산불예방체계 구축 운영(경상)
957 0 957

○2023년 산불예방체계 구축 운영(경상)(이자)
13 0 13

○2023년 산불진화체계 구축 운영(경상)
112 0 112

○2023년 산불진화체계 구축 운영(경상)(이자)
5 0 5

○2023년 산불진화체계 구축 운영(자본)
1 0 1

○2023년 산불진화체계 구축 운영(자본)(이자)
10 0 10

○2023년 산사태 취약지역 및 사방시설 관리
860 0 860

○2023년 산사태 취약지역 및 사방시설 관리(
이자) 4 0 4

283,250원

986,650원

36,250원

73,930원

3,500,080원

832,180원

234,600원

18,740원

3,000원

170원

276,300원

14,420원

6,000,000원

10,840원

10,272,600원

2,627,720원

1,246,630원

292,180원

956,730원

12,850원

111,170원

4,810원

80원

9,960원

859,200원

3,910원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

○2023년 산림재해일자리 단기(산사태현장예
방단) 363 0 363

○2023년 산림재해일자리 단기(산사태현장예
방단)(이자) 36 0 36

○2023년 일반병해충방제(보조)
236 0 236

○2023년 일반병해충방제(보조)(이자)
11 0 11

○2023년 산림재해일자리 장기(산림병해충 예
찰방제단(경상)) 464 0 464

○2023년 산림재해일자리 장기(산림병해충 예
찰방제단(경상))(이자) 35 0 35

○2023년 목재펠릿보일러 보급(주택용)
3,913 0 3,913

○2023년 목재펠릿보일러 보급(주택용)(이자)
21 0 21

○2023년 친환경임산물 재배관리
2 0 2

○2023년 친환경임산물 재배관리(이자)
2 0 2

○2023년 산림작물생산단지(소액)(이자)
23 0 23

○2023년 임산물 생산기반 조성(이자)
21 0 21

○2023년 산림복합경영단지 조성(공모)
2,001 0 2,001

○2023년 산림복합경영단지 조성(공모)(이자)
53 0 53

○2023년 산양삼 생산과정 확인(이자)
1 0 1

○2023년 임산물 상품화 지원
1,355 0 1,355

○2023년 임산물 상품화 지원(이자)
13 0 13

○2023년 임산물 유통기반 조성
1,050 0 1,050

○2023년 임산물 유통기반 조성(이자)
13 0 13

○2022년 유휴 산림자원의 자산화사업(공모)(
이월) 1,788 0 1,788

○2022년 유휴 산림자원의 자산화사업(공모)(
이월)(이자) 97 0 97

○2023년 산촌생태마을운영매니저(보조)
182 0 182

○2023년 산촌생태마을운영매니저(보조)(이자)
5 0 5

○2023년 숲해설 운영 1,710 0 1,710

○2023년 숲해설 운영(이자) 20 0 20

362,630원

35,400원

235,990원

10,230원

463,460원

34,490원

3,912,840원

20,670원

1,700원

1,280원

22,620원

20,870원

2,000,150원

52,290원

630원

1,354,380원

12,330원

1,049,260원

12,340원

1,788,000원

96,090원

181,450원

4,440원

1,709,330원

19,130원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

○2023년 공공산림가꾸기 운영 지원
2,161 0 2,161

○2023년 공공산림가꾸기 운영 지원(이자)
52 0 52

○2023년 임업기계 장비보급
1,595 0 1,595

○2023년 임업기계 장비보급(이자)
46 0 46

○2023년 입업기계용 면세유 가격안정 지원사
업(이자) 5 0 5

○2023년 산불감시원 12,751 0 12,751

○2023년 산불감시원(이자) 237 0 237

○2023년 임업인 정보소식지 보급(이자)
12 0 12

○2023년 4월 산림작물 냉해피해 복구지원
125 0 125

○2023년 4월 산림작물 냉해피해 복구지원(이
자) 11 0 11

○2023년 숲길조성관리(자본)(등산로정비)(전
환사업) 8,077 0 8,077

○2023년 숲길조성관리(자본)(등산로정비)(전
환사업)(이자) 1,705 0 1,705

○2023년 자연휴양림조성(산림욕장보완)(전환
사업) 1,080 0 1,080

○2023년 자연휴양림조성(산림욕장보완)(전환
사업)(이자) 1,069 0 1,069

○2022년 유아숲체험원(도 지방소멸대응기금)
20,789 0 20,789

○2022년 유아숲체험원(도 지방소멸대응기금)(
이자) 818 0 818

○2023년 산림서비스도우미 운영 지원(숲길체
험지도사) 313 0 313

○2023년 산림서비스도우미 운영 지원(숲길체
험지도사)(이자) 12 0 12

○2023년 산림서비스도우미 운영지원(숲길체
험지도사)(전환) 261 0 261

○2023년 산림서비스도우미 운영지원(숲길체
험지도사)(전환)(이자) 44 0 44

○2023년 도시녹지관리단 운영 지원
1,371 0 1,371

○2023년 도시녹지관리단 운영 지원(이자)
191 0 191

○2023년 명상숲코디네이터 운영 지원
2,097 0 2,097

○2023년 명상숲코디네이터 운영 지원(이자)
193 0 193

○2023년 보호수관리(이자) 5 0 5

○2023년 나무은행조성 5,585 0 5,585

2,160,160원

51,820원

1,594,130원

45,390원

4,840원

12,750,430원

236,310원

11,070원

125,000원

10,570원

8,076,740원

1,704,800원

1,079,320원

1,068,280원

20,788,170원

817,110원

312,660원

11,560원

260,610원

43,850원

1,370,570원

190,030원

2,096,510원

192,260원

4,890원

5,584,110원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출(산림과) (단위:천원)

○2023년 나무은행조성(이자)
102 0 102

○2022년 도시숲 조성(이월)
4,464 0 4,464

○2022년 도시숲 조성(이월)(이자)
88 0 88

○2023년 가로수 조성사업
14,729 0 14,729

○2023년 가로수 조성사업(이자)
316 0 316

○2023년 도시숲 조성사업 5,500 0 5,500

○2023년 도시숲 조성사업(이자)
748 0 748

○2023년 전통마을숲 복원사업 추진
531 0 531

○2023년 전통마을숲 복원사업 추진(이자)
95 0 95

○2023년 국립지덕권산림치유원 지역연계 강
화사업 4,961 0 4,961

○2023년 국립지덕권산림치유원 지역연계 강
화사업(이자) 69 0 69

101,080원

4,464,000원

87,200원

14,728,800원

315,230원

5,499,760원

747,270원

530,500원

94,270원

4,960,650원

68,600원


